est sensum magis, quam verba amplecti, l. quidam, C. de
necellar. feruis heredib. instituend. ibi: Quia sem-
per vestigia sequimur testatorum, l. si quis filium, C. de
liber. præter. ibi: Cum manifestissimus est sensus testato-
ris verborum interpretatio nunquam tantum valet, ut me-
lior sensu existat.

58 ¶ Et causam, seu rationem ostende-
re quid sit dicendum in cæteris casibus ab eadem
dependentibus, tradit ex iuribus à se relatis, Bart.
ibidem, quæst. 3. num. 2. Tiraquell. in l. in l. si vn-
quam, verbo, liberis, à num. 30. C. de renocand.
donationib. & in tract. cessante causa 1. part. nu.
162. Gutier. lib. 3. practica. quæst. 17. nu. 93.
Hieron. Grato lib. 2. responso 156. num. 43. ibi:
Præterea non ita supinè intelligitur illud dictum, sed de-
bet limitari, & restringi, quando ratio, & mens testatoris
aliud dicitur, et quia tunc non solum dispositio habet locum
in casu, quem verba non comprehendunt, sed in casu cui
verba repugnat. Tiber. Decian. respons. 15. nu. 13.
lib. 1. ibi: Quia ratio dispositionis est vera mens ipsius,
imò ipsamet. Et num. 14. ibi: Quæ quidem ratio si ver-
bi repugnet, potius esset attendenda, quam verba. Fran-
cisc. Becci. conf. 41. num. 6. ibi: Ratio enim disposi-
tionis tanquam anima regulat, & ampliat dispositionem,
& plus potest sola ratio, quam dispositio ipsa. Riminald.
iunior conf. 610. num. 78. lib. 6. Fortun. Garcia
in l. Gallus, §. idem Credendum, num. 19. ff. de li-
ber. & posthum. Petrus Caval. conf. 163. à num.
16. vsque ad 36. Molin. lib. 1. cap. 5. nu. 7. D. D.
Ioseph. Vela dissert. 11. num. 95. & dissertat. 7. à
nu. 19. cum seqq.

59 ¶ Y no solamente en las disposicio-
nes de hombre està determinado esto: verum etiã
en las legales; porque si la razon es general, se tie-
ne ella misma por ley, y la decision particular en
lugar de exemplo, a que no queda restringida, l.
regula, §. fin. ff. de iur. & fact. ignorantia, l. penult.
ff. ad exhibend. l. sed est sciendum, ff. ad l. Pompe-
iam de parricidijs, l. 2. §. si mater, ff. ad Tertulia n.
ibi: Verba rescripti deficiunt, sed dicendum est eandem

esse rationem. Et ibi: *Puto licet verba deficiant, sententiam constitutionis locum habere, l. si quis adulterium, §. i. ff. ad l. Iuliam de adulter. ibi: Ex sententia legis tenetur, quamvis verbis legis non continetur, l. si scire, §. aliud, ff. de excusat. tutor. ibi: Sed si maxime verba legis hunc habere intellectum tamen mens legislatoris aliud vult.* Gutierrez de iurament. confirmat. 3. p. cap. 2. num. 8. & dict. quæst. 11. num. 101. Baeza de inope debitore, cap. 16. num. 81. Surd. conf. 67. n. 21. & conf. 96. num. 20. D. D. Ioseph Vela dissert. 7. num. 19. & dissertat. 11. num. 95. Quoties enim ratio expressa ad vnguem casui de quo agitur, convenit, dicitur casus legis, nec restringitur per particulares expressas, & quamvis omissus dicitur expressus, si sub ratione comprehendatur, l. Gallus, §. quidam recte, ff. de liber. & posthum. l. si postulaverit, §. si negavit, ff. ad l. Iuliam de adulter. l. scio quæ situm, ff. de testament. Gutierr. dict. quæst. 17. nu. 82. Molin. lib. 1. cap. 5. num. 11. Mantica de coniectur. lib. 3. cap. 19. num. 5. & 16. Tiraquel. de vtroque retract. tit. 1. §. 2. glos. 1. num. 19. & §. 2. glos. 5. num. 11.